UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

Silvie Slatinská

**Odměňování členů statutárních
orgánů akciových společností**

Diplomová práce

Vedoucí práce: prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Katedra: obchodního práva

Datum uzavření rukopisu: 11. 5. 2015

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha dne 11. 5. 2015

.....

Silvie Slatinská

## Poděkování

Dovoluji si upřímně poděkovat prof. JUDr. Stanislavě Černé, CSc. za její čas, hodnotné rady a odborné konzultace, které mi v průběhu vypracování této diplomové práce poskytla.

Poděkování také náleží mé rodině, která mě po celou dobu mého studia na právnické fakultě velmi podporovala a motivovala.

## Obsah:

Úvod..... 1
1. Dodržování zásady poctivého obchodního styku ..... 3
2. Politika odměňování..... 6
2.1 Definice odměny ..... 6
2.2 Aktuální stav politiky odměňování ..... 7
2.3 Právní úprava smlouvy o výkonu funkce..... 9
2.3.1 Souběh funkcí ..... 10
2.4 Vznik smlouvy o výkonu funkce ..... 13
2.5 Podstatné náležitosti smlouvy o výkonu funkce ..... 15
2.6 Odměna na základě smlouvy o výkonu funkce..... 17
2.7 Určení výše odměny..... 23
3. Jiná plnění ve prospěch člena orgánu ..... 23
3.1 Zisk a jeho vazba na zvláštní typy odměn ..... 24
3.1.1 Tantiéma ..... 25
3.1.2 Opční akciové programy..... 27
3.1.3 Naturální plnění ..... 31
3.2 Možnost odepření odměny členovi statutárního orgánu ..... 32
3.3 Neposkytnutí plnění členovi statutárního orgánu ..... 32
4. Koncepce řízení a správy společnosti..... 36
4.1 Definice corporate governance ..... 36
4.2 Správa a řízení dle OECD ..... 40
5. Právní předpisy politiky odměňování..... 42
5.1 Finanční krize..... 43
5.2 Předpisy politiky odměňování před finanční krizí ..... 46
5.3 Doporučení komise o politice odměňování v odvětví finančních služeb ..... 47
5.4 Zelená kniha ..... 49
5.4.1 Stanovisko ČNB ke konzultačnímu materiálu Zelené knihy Správa a řízení podniku ve finančních institucích a politika odměňování..... 50
5.5 Směrnice CRD IV ..... 52

5.5.1 Pevná a pohyblivá složka odměny..... 53
5.6 Novela zákonných ustanovení..... 59
5.6.1 Forma a struktura odměn..... 61
Závěr ..... 64
Seznam zkratk ..... 68
Seznam použité literatury..... 69
Seznam judikatury:..... 78
Abstrakt ..... 79
Abstract ..... 80

# Úvod

Tématem této diplomové práce je odměňování členů statutárních orgánů akciových společností. Jedná se o mimořádně komplexní téma, jehož pouhý faktografický popis by výrazně přesáhl rozsah daný pro diplomovou práci, z toho titulu se autorka rozhodla v rámci práce zaměřit specificky na téma řešení přiměřenosti odměňování členů statutárních orgánů akciových společností (a v širším pojetí špičkového managementu akciových společností v rámci finančního sektoru) s ohledem na zásady poctivého obchodního styku a dodržování zásady dobrých mravů.

Cílem práce pak je prozkoumat současnou právní úpravu tohoto tématu jak v rámci právních norem České republiky, tak v normotvorných a doporučujících aktech souvisejících mezinárodních organizací (Evropská unie, OECD), následně posoudit reálnou aplikaci těchto norem a v konečném důsledku vyhodnotit reálné možnosti prosazení výše uvedených principů v praxi.

I v takto zúžené podobě se zde setkáváme s rozsáhlým multidisciplinárním okruhem otázek – realizovaný výzkum se pochopitelně zabývá čistě právním pohledem na věc, nicméně alespoň v úvodu je nutné zmínit přesah i do ostatních vědních oborů, nkolik oblast odměňování statutárních orgánů či klíčových zaměstnanců nelze posuzovat izolovaně od složitosti reálné podnikatelské činnosti, kterou akciové společnosti vyvíjejí.

Při řešení daného tématu se tedy nutně dotýkáme též disciplín, jako je obecná ekonomická teorie, problematika podnikového managementu a řízení lidských zdrojů, problematika motivace a stimulace lidského jednání (tedy behaviorální psychologie), a mnoho dalších. Celá práce je rozčleněna do pěti kapitol. První kapitola pojednává o poctivosti obchodního styku a definuje základní pojmy. Ve druhé kapitole se zaměřuji na především právní problematiku výkonu funkce na základě smlouvy o výkonu funkce člena statutárního orgánu akciové společnosti. Ve třetí kapitole je analýza a popis v reflexi účinné a původní právní úpravy možnosti druhů odměn, které ale mohou být členovi statutárního orgánu také odepřeny. V této části je také zpracováno analýza českého specifika, a to tzv. souběh

funkcí. Ve čtvrté kapitole pojednávám o Kodexu správného řízení a správy společnosti, neboť politika odměňování je součástí corporate governance. Pátá závěrečná kapitola nám dává obraz a odraz reality, tedy jak na právní předpisy reagují dané akciové společnosti, resp. jak budou v budoucnu reagovat na omezení pohyblivé složky odměny (zavedení tzv. platových stropů).

Pro člena statutárního orgánu by dodržování platných norem a pravidel poctivého obchodního styku mělo být minimem určujícím jeho jednání, nad kterým však existuje podstatná nadstavba. Jejím dopadem je, zda bude svou činnost vykonávat skutečně směrem ke tvorbě maximální trvale udržitelné hodnoty pro akcionáře, či zda se naopak podrží pouze minimálního zákonem požadovaného rozsahu činnosti. Dopad toho, jaký přístup člen orgánu uplatní, na hodnotu akciové společnosti je pak zcela zásadní, často s ekonomickými efekty v mimořádně vysokém řádu, u největších akciových společností např. až v řádu miliard (v jakékoliv měně). Právě odměna je klíčovým motivem pro člena statutárního orgánu, který ovlivní jeho přístup – zjednodušeně řečeno, určitě existuje rozdíl mezi přístupem manažera, který má přímý podíl na vytvořené hodnotě, oproti manažerovi, jehož odměna bude stejná bez ohledu na dosažený výsledek, popř. bude motivován pouze negativně rizikem ztráty pozice. Stejně tak se z podstaty věci liší přístup vlastníka oproti přístupu správce (otázka nákladů zastoupení, bude dotčena dále v textu).

Realita je ovšem pochopitelně složitější a například vývoj související s finanční krizí ukázal, že aplikace agresivních odměňovacích schémat založených na hodnotě především veřejně obchodovaných akciových společností a krátkodobě dosaženém zisku může vést k riskantnímu chování statutárních orgánů, které rozhodně není v souladu se zásadami poctivého obchodního styku a jednání v dobré víře, a akciové společnost z dlouhodobějšího pohledu zásadně poškodilo.

Správná politika odměňování je komplexní problém, kde na jedné straně stojí svobodné právo vlastníka (tj. akcionářů) rozhodovat o svém majetku (což platí i pro odměny „správců“, tj. statutárních orgánů), obecný zájem společnosti chránit se před riskantních

chováním především společností, jejichž činnost má zásadnější obecný dopad (např. banky), a přirozenou lidskou potřebou pocitu spravedlivé odměny za vykonanou práci.

## 1. Dodržování zásady poctivého obchodního styku

Vztah práva a morálky je v právní teorii velmi častým předmětem k analyzování a výsledky jsou často velmi zajímavé. Nejznámějším závěrem je výrok Georga Jellineka, že „*právo je minimem morálky*“<sup>1</sup>. Právní principy jsou jedním z nepsaných pramenů práva, přičemž se jedná o vůdčí zásady, na kterých stojí jak jednotlivá právní odvětví<sup>2</sup>, tak právní řád jako celek. Důležitým právním principem obchodních zvyklostí je dodržování zásady poctivého obchodního styku a dobrých mravů. Dodržování poctivosti a dobrých mravů má kořeny již v římském právu. Byl to pak rovněž rakouský občanský zákoník ABGB, který vyjádřil zásadu poctivého obchodního styku.


[…]

rozhodnutích Nejvyššího soudu České republiky, které demonstrují, že je možné uplatnit odmítnutí plnění členu statutárního orgánu, který nepřispěl k tvorbě hodnoty společnosti, resp. právě naopak. Nová právní úprava je bohužel příliš čerstvá, aby vyprodukovala dostatečně judikaturu, nicméně současná zákonná ustanovení explicitně upravují možnost i zpětného vymáhání odměny získané prostřednictvím zneužití nastaveného odměňovacího systému, tedy v rozporu s dobrými mravy.

Kromě obecné úpravy existuje z objektivních důvodů (popsaných v detailu v podkapitole věnované finanční krizi, jmenovitě z důvodu velkého dopadu na celkovou stabilitu ekonomiky a většinou velmi fragmentovanou akcionářskou základnu, která obtížně

uplatňuje kontrolu statutárních orgánů) potřeba specificky upravit odměňování v bankách a finančních institucích.

V práci byly zmíněny aktuální doporučující stanoviska, směrnice a nařízení, které byly vytvořeny na půdě Evropské unie. Legislativní process České republiky (prostřednictvím příslušných zákonů a normotvorných aktů České národní banky jako regulátora bankovního a finančního sektoru) šel v tomto případě cestou implementace spíše minima požadavků Evropské unie, doporučující stanoviska OECD a dalších institucí byla též brána v potaz jen ve velmi omezené míře.

Nakolik byl tento přístup vhodný, ukáže teprve čas, dostupná judikatura neposkytuje dostatek podkladů pro objektivní posouzení. Na tomto místě je pochopitelně třeba zmínit určitá specifika České republiky oproti situaci ve velkých evropských ekonomikách a finančních centrech (především Velká Británie, Francie, Německo), kde sídlí centrály velkých mezinárodních bank a nadnárodních korporací, jejichž ekonomické chování má globální dopady. Česká republika vykazuje pár základních specifíků, konkrétně:

- velmi nízkou míru umístění českých společností na veřejných trzích (Burze cenných papírů v Praze a dalších) – u neobchodovaných akciových společností je vlastnictví akcií ve velké míře koncentrované u jednoho či několika málo velkých akcionářů, kteří z titulu svého velkého akciového podílu mají možnost přímo nominovat členy statutárních orgánů a definovat jejich odměňovací schemata, čili plnění formálních požadavků např. na zřizování odměňovacích výborů či zveřejňovací povinnost odměňovacích schémat se objektivně mohou jevit jako nadbytečné a zbytečně administrativně zatěžující
- český bankovní sektor je v drtivé většině tvořen dceřinými společnostmi velkých zahraničních bankovních skupin (mezi deseti největšími českými bankami nenajdeme banku, kde by české fyzické či právnické osoby měly majoritní nebo významný minoritní akciový podíl), odměňovací politika tedy stejně ve většině případů kopíruje schemata uplatňovaná v mateřské společnosti (což se může výrazně lišit např. mezi francouzskou Sociétés Générale, majoritním vlastníkem

Komerční banky, a.s., a ruskou Sberbank, vlastníka stejnojmenné dceřimné banky v České republice).

Nicméně nastavený trend, směřující k zavedení pravidel vyžadujících např. rozložení variabilních odměn na delší časový úsek, zahrnující možnosti odebrání (claw backu) odměny, ukáže-li se jako nepřiměřená či v rozporu s dobrými mravy, lze vyhodnotit jako pozitivní a smysluplný, odpovídající legislativní aktivitě v Evropské unii. Zároveň lze (s určitým subjektivním náhledem) ocenit jako pozitivní skutečnost, že české normotvorné orgány nesáhly k explicitní restrikci formou nastavení stropů na variabilní odměny, což by mohl být nepřiměřený (pokud ne v právním smyslu, tak určitě ekonomickém) zásah do svobodného rozvoje podnikatelského prostředí v České republice. Aktuální úprava ČNB dává částečně prostor pro volní uvážení jednotlivých institucí a jeví se být vhodnější, a to i při současném zachování účelu regulace. V této specifické oblasti posoudí kvalitu nastavené regulace až dlouhodobá praxe.

Lze se též pozastavit nad otázkou, zda přísnější regulací jednoho konkrétního odvětví (bankovníctví) je pokryt problem morálního hazardu členů statutárních orgánů akciových společností, když obdobné problémy jako u bank byly pozorovatelné prakticky u všech velkých společností obchodovaných na veřejném trhu, kde byla akcionářská základna fragmentovaná a akcionáři měli omezené možnosti kontroly (např. americká energetická společnost Enron, a mnoho dalších).

Z tohoto důvodu lze konstatovat, že doporučující stanoviska OECD a dalších k legislativní úpravě např. výborů pro odměňování, publikaci odměňovacích schémat, mandatorní rozložení odměny v delším čase atd., na jedné straně nemusí dávat smysl u privátních akciových společností, zatímco zaručeně dává smysl u veřejně obchodovaných velkých společností bez ohledu na předmět činnosti (můžeme zmínit v textu popsany případ odměňovacích schémat energetické společnosti ČEZ, jejíž dopad na českou ekonomiku je bezesporu srovnatelný s největšími českými bankami).

Z čistě právního hlediska lze pak aktuálně platný system úpravy odměňování vyhodnotit jako funkční a naplňující zásady stanovené právním řádem i „duchem“ legislativy, který zároveň je možné efektivně vymáhat.

## Seznam zkratk

Občanský zákoník, NOZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
Obchodní zákoník, ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník
Zákon o obchodních korporacích, ZOK zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích
Zákoník práce zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce
CRR Capital Requierements Regulations
CRD IV Capital Requirements Directive IV
ČNB Česká národní banka
OECD Organisation for Economic Co-operation and Development
EU Evropská Unie
