## **Posudek vedoucí diplomové práce**

**Téma diplomové práce: Odměňování členů statutárních orgánů akciových společností**

**Autor:** Silvie Slatinská

**Diplomová práce odevzdána:** 12.5. 2015

### **1. Aktuálnost tématu a rozsah práce**

Předmětem diplomové práce je tematika odměňování členů statutárních orgánů akciových společností. Zvolená problematika je relativně častým předmětem diplomových prací. Téma je aktuální vzhledem k tomu, že neadekvátní systémy odměňování členů volených orgánů akciových společností (zejména v bankovní sféře) jsou považovány za jeden z faktorů, které významně přispěly ke světové ekonomické krizi v nedávném období. Aktuálnost tématu zvyšuje i skutečnost, že úprava odměňování členů orgánů obchodních korporací doznala řady změn v rámci rekodifikace soukromého práva. Téma je tudíž nosné a jeho volbě lze přisvědčit, neboť autorce nabízí řadu otázek k řešení.

### **2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)**

Náročnost tématu lze označit za střední. Metodologicky postupuje diplomantka od obecného ke zvláštnímu, používá metodu deskriptivní, analytickou a syntetickou.

### **3. Kritéria hodnocení práce**

#### **A. Splnění cíle práce**

Diplomantka formulovala v úvodu práce ambiciózní cíl, a to prozkoumat současnou českou i nadnárodní právní úpravu a doporučující akty, posoudit reálnou aplikaci těchto norem a vyhodnotit reálné možnosti prosazení výše uvedených principů v praxi (s. 1). Vzhledem k takto formulovanému vlastnímu zadání je zřejmé, že v rámci diplomové práce nemohlo být zcela naplněno. Finální závěry zůstaly jen na značně obecné úrovni (s. 64 a násl.).

#### **B. Samostatnost při zpracování tématu**

Při psaní diplomové práce postupovala studentka samostatně.

#### **C. Logická stavba práce**

Struktura posuzovaného textu je v zásadě přehledná. V závěru práce jsou shrnuty hlavní závěry.

#### **D. Práce s literaturou**

Seznam literatury je dostatečně rozsáhlý a obsahuje reprezentativní tuzemské zdroje. Využita je především tuzemská a v menší míře i zahraniční odborná literatura. V textu pracuje diplomantka i s relevantní judikaturou. Na použitý pramen je odkazováno v souladu s citačními standardy.

#### E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Diplomantka zkoumanou oblast právních vztahů nejen popisuje, ale částečně i analyzuje, i když místy jsou kladeny otázky, na něž diplomantka nedává do větší hloubky argumentovanou odpověď, místy se omezuje na nabádání praxe k opatrnosti.

#### F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je standardní. Žádné tabulky či grafy neobsahuje. Vzhledem k zaměření diplomové práce to nelze považovat za negativum.

#### G. Jazyková a stylistická úroveň

Z formulačního hlediska má práce dobrou úroveň. V textu se ale vyskytují gramatické chyby (např. „zda-li“ na s. 5, chybné zájmeno „jejich“ místo „svých“ na s. 11, chyba ve shodě podmětu s přísudkem na s. 17 – „osoby, které schválily.....“ atd.), chybějící či přebývající slova, nesrozumitelné formulace (např. s. 9, s. 10, s. 11, s. 17, s. 23).

### 4. Případné další vyjádření k práci

Po obsahové stránce svědčí předložená práce o zvládnutí tématu. Z dílčích připomínek lze uvést například:

- na s. 3 je řečeno, že právní principy jsou jedním z nepsaných pramenů práva, s čímž lze souhlasit. Hned na to se ale hovoří o obchodních zvyklostech, přičemž z kontextu vyplývá, že jde o součást právního řádu. Na to je poctivý obchodní styk deklarován jako princip obchodních zvyklostí. Dílčí pojednání navozuje dojem, že autorce není zřejmý vztah mezi jednotlivými kategoriemi zde uváděných pojmů.
- Nedomnívám se, že obecným korektivem nastavení odměňování členů volených orgánů je poctivý obchodní styk, ale především zásada dobrých mravů. Velmi neorganicky působí v této souvislosti pojednání na s. 3 a zde uvedená ustanovení.
- K textu na s. 5 lze poznamenat, že právní vztah mezi členem představenstva a společností je upraven v řadě otázek občanským zákoníkem (delimitace působnosti, zastupování atd.).
- Na s. 9 je minimálně diskusní první odstavec subkapitoly 2.3.
- Na s. 11 není na místě hovořit o „nařčení“ z bezdůvodného obohacení.

- Nejednoznačný je autorčin postoj k souběhu funkcí (např. s. 13) resp. k možnosti uzavírat smlouvu o výkonu funkce jako smlouvu pracovní. Autorka také hovoří o názoru „právních poradců“, aniž by tyto osoby blíže specifikovala (s. 11).
- Problematické je též vyjádření uchazečky na s. 14. Volbou (nikoli jmenováním) vzniká mezi zvoleným členem orgánu a společností závazkový vztah a nikoli smlouva.
- Tautologické je vyjádření prvního odstavce subkapitoly 2.5.
- Nepřesně je uvedeno, že tantiéma představuje zvláštní formu odměny člena statutárního orgánu, neboť může být vyplácena i členům dalších volených orgánů. Nepřesné je i vyjádření druhé věty prvního odstavce subkapitoly 3.1.1.

## **5. Doporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň**

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě, neboť splňuje požadavky kladené na tento typ odborného textu. Předběžně navrhuji klasifikovat ji stupněm „velmi dobře“ s tím, že definitivní hodnocení bude záviset na výsledku ústní obhajoby.

Praha, 26. května 2015

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.
vedoucí diplomové práce